

## Hkkjr ea oLrq , oa l okdj&dj l q/kkj ds : i ea

Mko v: .k dekj R; kxh

M.Com, MBA, M.Phil, Ph.D

, l kfl , 3/4 i kQs j

QsYVh vkQ dKl l , M fctus , MfefulVS'ku

tsoh- tSu dKlyst] l gkjuij

पुष्पेन्द्र कुमार

M.Com, UGC Net

शोधार्थी

tsoh- tSu dKlyst

l gkjuij

**Abstract-** l dj ea Hkkjr dks djka ds tatky dk n'sk dgk tkrk Fkka 0; ki kjh vksj fuos'kd djka ds tatky , oa tku&vutkus ea vuko"; d dkryvahi करने वाले अधिकारियों से असंतुष्ट थे। एक ही वस्तु पर कई-कई ckj dj yxus ds dkj.k oLrqvka dh ykxr c< tkrh Fkka Hkkjr tS s fofo/krk okys n'sk ea ^, d n'sk , d dj\* dh 0; oLFkk 01 tykbZ 2017 l s ykxw gks pph gA 0; oLFkk ds l Qy f0; kUo; u ds fy, dlnh; oLrq , oa l okdj vf/kfu; e] jkT; oLrq , oa l okdj vf/kfu; e] , dhdr oLrq , oa l okdj vf/kfu; e rFkk l ak&"kfl r i n'sk oLrq , oa l okdj vf/kfu; e ykxw gks pps gA l Ei wKz Hkkjr ea , d gh dj 0; oLFkk ykxw gA vU; l Hkh viR; {k djka dks oLrq , oa l okdj ea l ekfgr dj fn; k x; k gA vc 0; fDr fdl h Hkh jkT; ea 0; &fo0; djs l Hkh txg , d gh dj nuk gA oLrq , oa l okdj dh nja 0%, 5%, 12%, 18%, vksj 28% dh nja ykxw gS tks oLrqvka vksj l okvka ds egRo vksj mi ; kfxrk dks /; ku ea j [kdj ykxw dh x; h gA oLrq , oa l okdj ds ykxw gkus ds mijkUr 0; ki kjhoxZ fuos'kdoxZ , o Hkkjr h; ukxfjdka us djka ds tatky , oa dj vf/kdkfj; ka dh ykyQhrk"kkgh l s Loa dks Lora= egl w fd; k gA oLrq , oa l okdj dks egRo i wKz dj l q/kkj ds : i ea ns[kk tk jgk gA

**Key Words-** djka dk tatky] , d n'sk , d dj] viR; {kdj] oLrq , oa l okdj] ykyQhrk"kkgh] dj l q/kkj] l ekfgrA

ifjpp; & oLrq , oa l okdj l s i wZ vi R; {k dj 0; oLFkk ea l jdkj }kjk vi R; {k djka ds vLrxr fcØhdj] 0; ki kj dj] mRi knudj] dLve M; W/h] i d'kdj] p xh] foKki udj] eukj atudj t s s vudks rjg&rjg ds dj ol y fd; s tkr s FkA l jdkj dks vf/kdkj i klr Fkk fd os vi uh l hekvka ds vLrxr Ø; &foØ; , oa mRi kn oLrqvka ij fu/kkZjr fof/k l s pkg s ftruk dj yk; A bl dkj .k , d n's'k gkrs gq Hkh i R; d i n's'k es djka dh 0; oLFkk ea fHkUurk FkA djjk s .k ds }kjk l jdkj dks jktLo dh i kflr gkrs h gs ftl dk mi ; kx l koZtfud oLrqvka vkj l okvka ij tufgr ea fd; k tkrk gA dj k/kku l ekt ea 0; klr vehjh&xjhch ds chip l rgyu cuk; s j [kus dk egROI wZ mi dj .k gA l fo/kku }kjk l jdkj dks dj yxkus dk vf/kdkj fn; k x; k gA l fo/kku ds d bhz vkj jkT; ka dks vyx&vyx dj yxkus ds vf/kdkj i nku fd; k x; k gA l fo/kku ea vuPNn 246 ds vLrxr l d n एवं राज्य विधान मण्डलों के मध्य कराधान सहित विधायी शक्तियों का वितरण करता है। संविधान द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग कर ही 'एक राष्ट्र एक

dj\* dh l dYi uk ds l kFk oLrq , oa l okdj ykxw fd; k x; k gA oLrq , oa l okdj & oLrq , oa l okdj , d eW; l of) r vi R; {k dj gs tks eky , oa l okvka ds fuekZ k 1/2 mRi knu 1/2 i firZ , oa mi Hkksx ds vLre pj .k ea yxk; k tkrk gA

l fo/kku ds vuPNn 366 1/2 ea oLrq , oa l okdj dks bl i zdkj l s परिभाषित किया गया है—  
 ^ oLrq , oa l okdj dk vk"; eky ; k l okvka ; k djjk s .k l s g\$ dny ekuoh; mi Hkksx ds fy, efnjk 1/2 kjk c 1/2 ij djka dks NkM djA eky& oLrq foØ; vf/kfu; e 1930 dh /kkjk 2 1/2 ds vLrxr & ^ eky ea vuq kT; nkoka vkj /ku l भिन्न प्रत्येक प्रकार की चल सम्पत्ति शामिल है rFkk bl ds vLrxr vkrs g&LVkud vkj v'k] mxrh Ql y? kkl vkj Hkfe l s c) ; k ml dh Hkksx : i , d h pht ftudk foØ; l s i wZ ; k foØ; dh l fonk ds v/khu Hkfe l s vyx fd; s tkus dk vuqU/k fd; k x; k gA\*\*

1. एक, अ & लह, ल व/कफु; 2017 ध/कक 2¼102½ ds वुद कज & एक  
 dk vFkZ mu l Hkh phtka l s g\$ tks eky] eqnk ; k ifrHkfr; klu ugha gA एक ea  
 ऐसी सभी गतिविधियाँ शामिल है, जो मुद्रा के प्रयोग एवं उसके रोकड या अन्य  
 fdl h : i ea , d djll h l s nll jh vFkok , d fMukfeusku l s nll js ea  
 ifjorZuh; g\$ftl ds fy, ifrQy ol ny fd; k tkrk gA  
 oLrq , oa एकdj dh l षकफुद fLFkr& oLrq , oa एकdj l s iobrhZ  
 0; oLFkk ds vLrxZr dlnz l jdkj doy eky dh mRi fRr fcnq ij dj yxk  
 l drh Fkh foØ; ij ugha jkT; ka dks एकvka ij dj yxkus dk vf/kdkj  
 i klr ugha Fkka ubZ vi R; {k dj 0; oLFkk ds vLrxZr oLrqvka , d एकvka dks  
 l ekfgr dj fy; k x; k Fkka 19 fnl Ecj 2014 dks oLrq , oa एकdj l s  
 l EcfU/kr fo/ks d ykdl Hkk ea i Lrq fd; k x; k ftl ds QyLo: i 122 okW  
 l ळkksku l fo/kku ¼101 okW l ळkksku½ l ळkksku vf/kfu; e 2016 vlRro ea  
 vk; kA bl vf/kfu; e ds dkj .k Hkkjr ea oLrq , oa एकdj ykxw djs dk ekxZ  
 i ळkLr gqvka  
 Hkkjr ea oLrq , oa एकdj dh fodkl ; k=k&

वर्ष	fooj . k
2000	i f"pe caxy ds foRr ea h Jh vl he nkl xark dh v/; {krk ea fo"ष अधिकार प्राप्त समिति का गठन किया गया ।
2002	Jh fot; dsydj dh v/; {krk ea oLrq , oa एकdj ij fopkj djus ds fy, , d VKLdQkd l dk xBu fd; k x; kA
2003	Jh dsydj VKLdQkd l us oS/ fl ) kUrka ij vk/kkfjr , d 0; ki d oLrq , oa एकdj dh iz kkyh dk l qko fn; kA
2004	Jh fot; dsydj dh l fefr us vi uh foLrr fji kVZ i Lrq dh
2005	वर्ष 2005-06 के केन्द्रीय बजट सत्र में वस्तु एवं सेवाकर पर ppkz gqA
2006	Qjojh ekg ea rRdkyhu foRr ea h Jh ih- fpnEcje us 01 vi sy 2010 l s oLrq , oa एकdj iz kkyh dks ykxw djs dk y{; fu/kkfjr fd; kA

2007	दलित; ctV l = ea i q% 01 vi sy 2010 l s oLrq , oa l okdj को लागू करने की अन्तिम तिथि घोषित किया गया।
2008	वर्ष 2008-09 ds ctV l = ea rRdkyhu foRr ea h ih0 चिदम्बरम ने घोषणा की कि वस्तु एवं सेवाकर के सम्बन्ध में i ; klr r\$ kjh dj yh x; h g\$ vk\$ bl s ykxw djus dk l e; 01 vi sy 2010 gh jgxA
2009	t ykbl ekg es rRdkyhu foRr ea h Jh izko eq[kt hZ ds }kj k Hkh oLrq , oa l okdj dks ykxw djus dh frffk 01vi sy 2010 crkbl x bA uoEcj ekg ea vl he nkl xark dh v/; {krk okyh fo"षाधिकार समिति ने पहला चर्चा पत्र प्रस्तुत करके वस्तु एवं l okdj ij l Hkh dh jk; tkuuh pkghA
2010	okf.kT; foHkkx dks dEI; WjkbTM djus dh 0; oLFkk gpZ , oa oLrq , oa l वाकर लागू करने की तिथि एक वर्ष आगे बढ़ा दी x bA
2011	ekpl ekg ea l jdkj }kj k l fo/kku 1/15oka l 1/2 fo/ks d 2011 ds v/khu dlnz vk\$ jkT; ka dks l eorhZ djkjks .k dh शक्तियों के साथ प्रस्तुत किया गया। इस स"kk\$ku ea oLrq , oa सेवाकर परिषद तथा विवkn fuiVkuk ikf/kdj.k dk xBu iLrkfor FkA
2012	tu ekg ea i o j l fefr us fo/ks d ij ppkZ dh uoEcj ekg ea dlnz , oa jkT; ds vf/kdkfj; ka vk\$ mPpkf/kdkj i klr l fefr dks l feefyr djrs gq oLrq , oa l okdj dh ik: i ds fy, l fefr x fBr dh x; hA
2013	tuojh ekg ea l fefr us vi uh fj i kVZ iLrq dhA Qjojh ekg ea rRdkyhu foRr ea h ih fpnEcje us jkT; ka dks {kfri rZ ds लिए रू0 9000 करोड की घोषणा की और राज्यों से कर सुधार grq l g; ksx nus dh vihy dhA

	<p>मार्चमाह में वस्तु एवं सेवाकर परिषद के गठन को अनुसरित किया गया</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p>
2014	<p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p>
2015	<p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p>
2016	<p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p>
2017	<p>संसद और माननीय राष्ट्रपति महोदय की स्वीकृति के पश्चात् वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p> <p>वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक में वस्तु एवं सेवाकर दरों में 1% की वृद्धि का फैसला किया गया।</p>

oLrq , oa l okdj ea l ekfgr vi R; {k dj&

oLrq , oa l okdj iz kkyh ds ykxw gkus ds i"pkr i wZ ea i pfyR  
vi R; {k djka dks oLrq , oa l okdj ea l ekfgr dj fn; k gS budk l f{klr  
fooj.k bl izdkj g&

v½ dshh; dj& fuEu dj tks i wZ ea dshh l jdkj }kjk yxk; s tkrs FkS  
vc oLrq , oa l okdj ea l ekfgr gks x; s g&

1. केन्द्रीय उत्पाद शुल्क
2. उत्पाद शुल्क (औषधिक एवं प्रसाधन उत्पाद)
3. अतिरिक्त उत्पाद शुल्क (वि"ष महत्व की वस्तुएं)
4. अतिरिक्त उत्पाद शुल्क (वस्त्र एवं वस्त्र उत्पाद)
5. अतिरिक्त उत्पाद शुल्क (सी-oh-Mh-½)
6. fo"ष अतिरिक्त सीमा शुल्क
7. l okdj
8. dshh; mi dj , oa vf/kHkkj

c½ jkT; &dj&

fuEu dj tks i wZ ea jkT; l jdkjka }kjk yxk; s tkrs Fks vc oLrq , oa  
l okdj ea l ekfgr gks x; s g&

1. jkT; eW; of) r dj
2. dshh; fcØhdj
3. Ø; dj
4. foykfl rk dj
5. i d" k dj
6. eukj atu dj
7. foKki ukai j dj
8. लॉटरी, शर्त, जुआ आदि पर कर
9. jkT; mi dj , oa vf/kHkkj

v/; ; u ds mnns”; %&

1. oLrq , oa l odkj] djkkku 0; oLFkk dh xgjkbz l s v/; ; u djuka
2. oLrq , oa l odkj ds bfrgkl dk tkuuka
3. oLrq , oa l odkj ds ykHkka vksj ppuKfr; ka dk eW; kadu djus ds fy,
4. Hkkjr ea fofHkUu oLrqvka vksj l okvka ds djkkku dh fLFkfr dh l Hkkouk dk eW; kadu djus ds fy,
5. oLrq , oa l odkj vk/kkfjr djkkku izkkyh ij vuq ddku ds fy, tkudkj iLrq djuka

vuq ddku fØ; k fof/k&

; g , d oSpkjd Yeodl vuq ddku gA l EiWkZ vuq ddku fØ; k fof/k f}rh; d vkdMks ij vk/kkfjr gS ftl ea l jdkjh ocl kbV] fofHkUu if=dk vksj ys[k idk”न और शोधपत्र सम्मिलित है।

v/; ; u dk nk; jk%&

यह शोधपत्र दे”k ds fofHkUu {ks=ka ds e/; oLrq , o l odkj ds fØ; klu; u ds ckjs ea l f{klr tkudkj i nku djrk gA oLrq , oa l odkj ds ykxw gkus ds i”pkr dj njks ds l kFk , drk vk, xh vksj ; g Hkkjr rh; djkkku izkkyh ea viR; {k djkkku ds l Ecu/k ea vkus okyh dfe; ka , oa ck/kk, a nij djsxhA oLrq , oa l odkj fuf”pr : i l s vFKØ; oLFkk ds iedqk {ks= ds fy, vR; kf/kd ykHkdkjh gksxkA

Hkkjr ea oLrq , oa l odkj dh vko”; drk%&

Hkkjr dks Hkh ed bu bf.M; k] LVkVzi bf.M; k tS h ifj; kstukvka dks ykxw djuk , oa mlgs l Qy cukuk gA jkstxkj ds vol j l ftr djus gS jktLo ea of) djuk vksj mi HkkDrkvka ds nij xkeh fgrka dks /; ku ea j [kuk gS; s rHkh l EHko gS tc ckgj l s fuos”क आकर्षित हका fuos”kaka dks आकर्षित करने के लिए उन्हें बाधा रहित बाजार उपलब्ध कराने तथा करों के tatky l seDr djus ds mnns”; l s oLrq , oa l odkj ykxw djuk i Mka

oLrq , oa l odkj ds ykHk%

1½ 0; ol k; djuk l jy

2½ , d dj , d nke

3½ dj fooknka ea deh

4½ dherka ea deh

5½ th-Mh-i-h- ea of)

6½ i frLi ) kZ ea l qkkj

7½ dj i"kkI u ea l fo/kk

8½ dlnz o jkT; ka ds chip i kjnf"krk

9½ i fjogu 0; oLFkk l xke

10½ fu; kr dks c<kok

oLrq , oa l odkj ds ekxz ea mRi uu ppxsrh%

Hkkjr ea oLrq , oa l odkj dk; kll; u ds fy, dN iedk ppxsr; ka fuEufyf[kr g%

### 1. djka dh idfr%

भारत में केन्द्रीय उत्पाद शुल्क, वैट, उपकर और अन्य राज्य  
Lrjh; ] fofHkuu dj gS ftUga oLrq , oa l odkj ea l Eekfgr fd; k  
जायेगा। लेकिन अभी भी बहुत से राज्यों और केन्द्र शासित प्रदेशों का  
oLrq , oa l odkj l sckgj vU; dj gA

### 2. oLrq , oa l odkj ds fofHkuu Lo: i %&

oLrq , oa l odkj ds fofHkuu Lo: i gkus ds dkj .k djnkrk dks  
Kku ugh gkrk fd fdl i fjLFkfr ea ml s dks l k dj pdkuk gA

### 3. dj dh nj%

dj dh njka dks ijh rjg l svfure : i l s ugh fn; k x; k gS  
vksj ykxka ds thou Lrj vkfn dks ns[krs gq cgr vf/kd dke fd; k  
जाना शेष है।

### 4. dj i cu/ku vksj i ks| kfxdh cfu; knh <kpk%

; g vR; r vko"; d gS fd mfpr uhfr; ka vksj ; kst uk dks ykxw  
djus ds fy, dj vksj cfu; knh <kps ds mfpr i cu/ku dh  
vko"; drk gA

### वस्तु एवं सेवाकर परिशद:—

Hkkjr ea oLrq , oa l odkj izkkyh ds dk; kll; u dks l jy cukus , oa  
दिन प्रतिदिन आने वाली बाधाओं के समाधान, राज्यों एवं संघ शासित क्षेत्रों की



ckr ; k jk; l qus rFkk l e; & l e; ij dñnz , oa jkT; l jdkjka dks oLrq , oa l okdj l Ecu/ni विषयों पर सलाह देने के लिए जी-1-टी परिषद का xBu fd; k x; k gA

oLrq , oa l okdj usVod%&

; g vykHkdj[h] xj l jdkj[h] , d futh dEiuh gS ftl dk xBu dEiuh vf/kfu; e ds vUrxr fd; k x; k gA ; g dEiuh vius dKku iKVZy ds ek/; e l s djnkrkvka dks iath; u] dj dh x.kuk] dj Hkxrkku] fooj.kh Hkjuk tS h l fo/kk, a mi yC/k djkdj mudh dj l Ecu/kh l pukvks dk j [k j [kko djrh gA

**निश्कर्ष:-**

मुख्य रूप से वस्तु एवं सेवाकर की आवधारणा को कुछ वर्ष पूर्व भारत में iLrq , oa iLrkfor fd; k x; k Fkka yfdu orZeku Hkktik l jdkj }kj 01 tgykbZ 2017 dks iz/kkuea=h Jh ujñnz eknh ds usRo ea ykxw fd; k x; k gA ubZ l jdkj Hkkr ea th, l Vh ds fØ; kUo; u ds i {k ea Fkh] ftl ea dbZ l dkjRed fufgrkFkZ ns[kus dks feyA Hkkr ea fofuekZ k {ks= ds l Hkh l ok] Vsykdke] vkv/keckby] vkj , l , ebl th, l Vh ds iHkko dks l gu djsxA th, l Vh l cl s cMs dj l qkkj l s , dy dj/kku iz kkyh nj ds vUrxr ijs ns'k dks , d l # ea cka/k nsxA tS k fd fo"षज्ञो के द्वारा बताया गया। th, l Vh dj l xg ea l qkkj djsxk , oa Hkkr ds vkfFkZd fodkl dks c<kok nsxk vkj dñnz vkj jkT; l jdkj ds chp l Hkh dj ck/kkvka dks l ekir dj देगा। इसमें कोई संदेह नहीं कि जीएसटी भारत को स्पष्ट एवं पारदर्शक dj/kku iz kkyh nsxA yfdu ; g fofHkuu pukSr; ka l s f?kj gqvk gS tS k fd इस शोधपत्र में चर्चा की गयी है। सफल कार्यान्वयन के लिए अधिक fo"लेषणात्मक आधारित अनुसंधान की आव"; drk gA

## अध्ययन की सीमा और भविष्य में भाोध का दायरा:-

v/; ; u dh l hek fuEu g&&

1. oLrq , oa l okdj vHkh Hkh ifji Dork ds nkj ea gS bl fy, dj dh nj को अन्तिम रूप देने और नई दरो को लागू करने के विषय में वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठक के माध्यम से कर सुधार समय-समय पर fd; k tk l drk gA
2. vf/kdk'k dkxtka ea mn?kr Mv/k [kktiwwkz idfr dk gkus ds dkj.k वस्तु एवं सेवाकर परिषद की बैठकें हो रही हैं और अभी भी बहुत कुछ fd; s tkus dh vko"; drk gA
3. अन्तिम निष्कर्ष अलग-अलग धाराओं को देखते हुए भिन्न हो सकते हैं।

oLrq , oa l okdj ds ykxw gkus ds i"pkr dj k/kku iz kkyh dh l Qy dk; kzo; u ds fy, oLrq , oa l okdj us/odZ tS h vk/kfud i kS| kfxdh vk/kkfjr vol j'puk dh vko"यकता है इसके साथ जीएसटी परिषद ने कर i frfcEcka ea cnyko ds fy, vko"; d cBds vk; kf tr dh gA bu {k=ka dks भविष्य के अध्ययन में शोधकर्ताओं द्वारा उपयोग किया जा सकता है।

## References-

1. Aggarwal B.K. Pages 9-63
2. Chakraborty P&K.
3. Garg G. (2014) Basic concepts and features of goods and service tax in India. Girish Garg vol 2, issue 2 pages 542-549.
4. Goods and service tax (GST) in India- challenges ahead, Feb 28, 2016
5. GST in India: A key tax reform, IJRG Dec 2016 Vol 3, issue 12 page 133-141
6. A research paper on an impact of goods and services tax on Indian Economy, Business and Economic Journal, Danibus 2016
7. GST impact in manufacturing sector by SKP.
8. www.cbic.com
9. www.gstcouncil.gov.in
10. www.gst.ac.in